
Местная администрация города Инкермана
в н у т р и г о р о д с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  г о р о д а  С е в а с т о п о л я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» декабря 2024 г. № 41/1/2024

Об одобрении основных показателей Прогноза социально- 
экономического развития города Инкермана, внутригородского 

муниципального образования города Севастополя на очередной 2025 
год финансовый год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 
самоуправлении в городе Севастополе», постановлением Правительства 
Севастополя от 03 ноября 2023 г. № 507-1111 «О прогнозе социально- 
экономического развития города Севастополя на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», Уставом города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя, принятым решением 
Инкерманского городского Совета от 25 апреля 2015 г. № 04 «О принятии 
Устава города Инкермана, внутригородского муниципального образования 
города Севастополя», решением Инкерманского городского Совета от 10 июля 
2015 г. № 06/24 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе 
Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя» (с изменениями), постановлением местной администрации 
города Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя от 28 декабря 2015 г. № 53/2015 «Об утверждении Порядка 
разработки прогноза социально-экономического развития города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополя», 
принимая во внимание письма Управления Федеральной налоговой службы по 
г. Севастополю от 16.07.2024 №11-28/17487@, письма Департамента 
финансов города Севастополя от 07 августа 2024 г. № 3406/01-14-07-45/03/24, 
от 16 сентября 2024 г. № № 3927/01-14-07-45/03/23, от 27.11.2024г. №5154/01- 
14-07-45/03/24 «О проекте бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов»., местная администрация города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
постановляет:



1. Одобрить Прогноз социально-экономическогоразвития города 
Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя на очередной финансовый 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента е|го 
официального обнародования.

3 .

собой.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

920250

И.о. главы города Инкерман .С. Путинцев



Приложение
к Постановлению МА города 
Инкермана от 16.12.2024 г. 
№41/2024

Прогноз социально-экономического развития города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополе 

на очередной финансовый 2025 год и плановый период 2026 и 2027
годов

Направления развития города Инкермана, внутригородско о 
муниципального образования города Севастополя (далее город Инкерма г) 
на очередной финансовый 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
Стратегии социально-экономического развития города Севастополя до 
2030 года, утвержденной Законом города Севастополя от 21.07.2017 № 
357-3C и постановлением Правительства Севастополя от 21 октября 2024 г. 
№ 488-ПП «О прогнозе социально-экономического развития города 
Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», исходя 
из приоритетов и задач, намеченных в указах и посланиях Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию.

Прогноз социально-экономического развития города Инкермана на 
очередной финансовый 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
разработан на основе:

- основных параметров прогноза социально-экономического
развития города Севастополя на очередной финансовый год и плановый 
период;

- данных Управления Федеральной службы государственной 
статистики по республике Крым и городу Севастополю;

- муниципальных программ города Инкермана.
По ряду показателей в настоящее время осуществить

прогнозирование не представляется возможным ввиду отсутствия 
официальной статистической информации.

Прогноз социально-экономического развития города Инкермана на 
очередной финансовый 2025 год и плановые периоды 2026 и 2027 годов 
(далее -  Прогноз) разработан на основе:

- основных параметров прогноза социально-экономического развития 
города Севастополя на 20245год и на плановый период 2026 и 2027 годов,

- данных Управления Федеральной службы государственнс й 
статистики по Республике Крым и г. Севастополю;

- муниципальных программ города Инкермана;
- писем Департамента финансов города Севастополя от 07 авгус та 

2024 г. № 3406/01-14-07-45/03/24, от 16 сентября 2024 г. № № 3927/01-14- 
07-45/03/23, от 27.11.2024г. №5154/01-14-07-45/03/24 «О проекте бюджет 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».



По ряду показателей в настоящее время осуществить прогнозирование 
не представляется возможным ввиду отсутствия официальной 
статистической информации. В дальнейшем возможно уточнение 
параметров 2025 года и параметров планового периода 2026 и 2027 годбв, 
включенных в Прогноз.

В соответствии с письмом Департамента финансов города 
Севастополя от 07.08.2024 № 3406/01-14-07-45/03/24 «О проекте
бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
предварительный прогноз индекса потребительских цен на товары и 
услуги по базовому варианту составляет:

- на 2025 год - 104,7;
- на 2026 год - 104,0; 
-н а 2027 год - 104,0. 
Прогноз основан на организации и реализации муниципальной

политики, направленной на главные целевые ориентиры - повышение 
качества жизни жителей, формирование комфортной городской среды, 
повышение безопасности жизни жителей города Инкермана, который 
включает в себя 4 направления: экономическое (благоустройство 
территории округа), социальное (досуг, спорт, отдых); безопасность 
(организация работы направленной против экстремизма терроризма). 
Реализация этих направлений требует решения ряда задач посредством 
проведения комплекса мероприятий в рамках системы планирования 
социально-экономического развития города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя на данных показателях

Базовые параметры прогноза
Ivy! П

№
п /
п

П о к а з а т е л и
У т в е р ж д е н о

п о
с о с т о я н и ю

н а
0 1 .1 2 .2 0 2 4  г.

П р о г н о з
20 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7

1

Ч и с л е н н о с т ь  н а с е л е н и я  
в н у т р и го р о д с к о го  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  
(ты с . ч е л .)

13 ,7 7 9 13,643 13,643 13 ,64 :

2 Д о х о д ы  м е с т н о г о  б ю д ж е т а  (ты с. 
р у б .), в т о м  ч и сл е :

52 2 3 7 ,6 55 837 ,3 54  9 8 2 ,6 57 165, 3

2.1 С у б в е н ц и я  б ю д ж е та м  
в н у т р и г о р о д с к и х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а н и й

35 133,1 37  8 8 3 ,6 3 9  4 1 4 ,7 4 0  9 91 , 5

3 Р а с х о д ы  м е с т н о г о  б ю д ж е та  
(ты с . р у б .), в то м  ч и сл е :

52 2 3 7 ,6 55 837 ,3 54  9 8 2 ,6 57 165,3

3.1 С у б в е н ц и я  б ю д ж е т а м  
в н у т р и г о р о д с к и х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а н и й

35 133,1 3 7  8 8 3 ,6 3 9  4 1 4 ,7 40  991 ,5

4. И н д е к с  п о т р е б и т е л ь с к и х  ц е н  за  
п е р и о д  с н а ч а л а  го д а  к 
с о о т в е т с т в у ю щ е м у  п ер и о д у  
п р е д ы д у щ е г о  год а , %

104,9 104,7 104,0 104,0



Показатели развития внутригородского муниципального 
на очередной финансовый 2025 год и плановые периоды

годов

образования
2026 и 2027

№ П о к азател и
единица

и зм ерен ия
2024 2025 2026 2027

1. Б ю дж ет м униципального образования

1.1. Д о х о д ы , всего , в  то м  числе: 52  2 3 7 ,6 55  83 7 ,3 54  9 8 2 .6 57  165 ,3

1 1.1 З а л о го в ы е  до х о д ы 2 2 17 ,8 3076 ,0
3141 ,0

3208 ,0

1.1.2 Д ен алоговы е доходы 79,8 228 ,0 228 ,0 228,0

1.1.3
Б езвозм езд ны е п о сту п л ен и я , всего , в том  
чи сле: 50019 ,8 52 761,3 51 841,6 53 957,3

1.1.3.1 С у б в ен ц и я  б ю д ж етам  в н у тр и го р о д ск и х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо ван и й

35 133,1 37  8 8 3 ,6 39  4 1 4 ,7 40  99 1 ,5

1.1.3.2

С у б си д и и  б ю д ж етам  вн у тр и го р о д ск и х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо в ан и й  городов  
ф ед ер ал ьн о го  зн ач ен и я  н а  ф ин ан совое  
о б есп еч ен и е  о тд ел ьн ы х  п о лн о м о ч и й

ты с. руб.

1.2 Р асх о д ы , всего , в  то м  числе: 52  2 3 7 ,6 5 5  8 3 7 ,3 54  9 8 2 ,6 57 165,3

1.2.1 С у б в ен ц и я  из бю д ж ета  го р о да  
С евасто п о л я

35  133,1 37  8 8 3 ,6 3 9  4 1 4 ,7 4 0  991 .5

1.2.3

С у б си д и и  б ю д ж етам  вн у тр и го р о д ск и х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо ван и й  городов  
ф ед ер ал ьн о го  зн ач ен и я  н а ф ин ан совое  
о б есп еч ен и е  о тд ел ьн ы х  п о лн о м о ч и й

1.2.2 Р езер в н ы й  ф о н д 5,0 5,0 5 ,0 5 ,0

1.3 Д еф и ц и т  (-) /П р о ф и ц и т 0 ,0 0 ,0 0,0 0,0

2. Н а сел ен и е  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я

2.1 Ч и сл ен н о сть  п о сто ян но го  н аселени я  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я

ты с. чел.
1 3 ,7 7 9 13 ,643 13 ,643 13,643

3 . Б л а го у ст р о й ст в о , к у л ь ту р а , сп о р т , в о ен н о - п а т р и о т и ч еск и е  м ер оп р и я ти я  и 
д р у г и е  м ер оп р и я ти я

3.1
К о л и ч ество  м ер о п р и яти й , п р о во д им ы х  
для гр аж д ан  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я , в  т о м  числе:

ед. 57 57 57 57

3.1.1 Д о су го вы х 2 2 2 2
3.1 .2 В о ен н о -п атр и о ти ч ес к и х  м ер о п р и яти й 2 2 2 2
3.1.3 К  п р азд н и ч н ы м  датам 15 15 15 15
3.1.4 М ер о п р и яти я  по разви ти ю  ф изической  

к у л ь т у р ы  и м ассо в о го  спорта
9 9 9 9

3.1 .5 П р о ф и л ак ти к а  тер р о р и зм а  и  экстр ем и зм а , 
а так ж е  м и н и м и зац и и  и (или) л и к в и д ац и и  
п о сл е д ств и й  п р о яв л ен и й  тер р о р и зм а  и 
эк стр ем и зм а , гар м о н и зац и я  
м еж н ац и о н ал ьн ы х  и 
м еж к о н ф есси о н ал ьн ы х  о тн о ш ен и й

5 5 5 5

3.1 .6 М ер о п р и яти я  по защ и те  н аселени я  от 
ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  п риродного  и

4 4 4 4

3.1.7
М ер о п р и яти я  по  о х р ан е  о бщ ествен н о го  
п о р яд ка

5 5 5 5

3.1 .8
М ер о п р и яти я  и н ф о р м ац и о н н о й  п о ли ти ки  
и р азв и ти я  ср ед ств  м ассо в о й  и н ф о р м ац и и

4 4 4 4

3.1 .9 М ер о п р и яти я , н ап р ав л ен н ы е  на развити е  
бл аго у стр о й ств а

9 9 9 9



При подготовке прогноза доходов и расходов на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов учтены положения Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Закона города Севастополя от 30.12.2014 № 102-ЗС 
«О местном самоуправлении в городе Севастополе», постановления 
Правительства Севастополя от 21.10.2024 № 488-ПП «О прогнозе 
социально-экономического развития города Севастополя на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов», писем Департамента финансов 
города Севастополя от 06.08.2024 № 3382/01-14-07-45/03/24, от 07.08.2024 
№ 3406/01-14-07-45/03/24, от 27.11.2024 № 5154/01-14-07-45/03/24 «О 
проекте бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

В условиях возрастающей бюджетной нагрузки, обусловленной 
макроэкономическими факторами влияния на экономическую ситуацию в 
целом, в качестве основного направления бюджетной политики сохраняет 
свою актуальность обеспечение сбалансированности местного бюджета и 
повышение эффективности бюджетных расходов.

При формировании проекта местного бюджета для сохранения 
устойчивости бюджетной системы города Инкермана особое внимание 
следует уделить решению следующих основных задач:

а) обеспечение сбалансированности местного бюджета как 
основного принципа ответственной бюджетной политики. С этой целью 
необходимо обеспечить:

- формирование реалистичного прогноза поступления доходов 
местного бюджета;

- первоочередное планирование бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих расходных обязательств муниципального 
образования;

- принятие новых расходных обязательств муниципального 
образования исключительно по вопросам, отнесенным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации к полномочиям органов 
местного самоуправления, на основе их тщательной оценки и при наличии 
ресурсов для их гарантированного исполнения;

б) повышение эффективности бюджетных расходов 
муниципального образования;

в) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 
финансовой (бюджетной) грамотности населения муниципального 
образования.

Показатели местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов должны быть сформированы с учетом следующих 
требований:

- финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом 
проведения мероприятий по их оптимизации, сокращению неэффективных 
расходов местного бюджета;

- соблюдение условий Соглашения о мерах по повышению



эффективности использования бюджетных средств и увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, 
заключаемого с Департаментом финансов города Севастополя;

- обеспечение соблюдения условий соглашений о предоставлении 
местному бюджету целевых межбюджетных трансфертов, заключенных со 
структурными подразделениями Правительства Севастополя;

- планирование в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов 
расходов на содержание органов местного самоуправления с учетом 
ежегодной индексации;

- увеличение численности работников органов местного 
самоуправления только в случаях расширения функций, предоставления 
дополнительных полномочий;

- соблюдение нормативов формирования расходов на содержание 
органов местного самоуправления муниципального образования;

-повышение качества и эффективности реализации муниципальных 
целевых программ как основного инструмента интеграции стратегического 
целеполагания, бюджетного планирования и операционного управления;

- повышение качества и обоснованности принимаемых решений, 
приводящих к расходованию бюджетных средств;

- безусловное финансовое обеспечение публичных нормативных 
обязательств;

-повышение ответственности главных распорядителей бюджетных 
средств муниципального образования за своевременное и качественное с 
точки зрения проведенных мероприятий и достигнутых результатов 
освоение бюджетных средств;

-повышение эффективности процедур проведения муниципальных 
закупок для обеспечения муниципальных нужд, в том числе 
осуществление оценки обоснованности закупок и проведение контрольных 
процедур;

-развитие конкурентной и прозрачной системы закупок, в том числе 
путем увеличения количества процедур определения поставщиков;

- повышение доступности и качества муниципальных услуг;
- цифровизация бюджетного процесса, включая повышение полноты и 

качества финансовой отчетности муниципального образования.
Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и 

исполнением местного бюджета на основе муниципальных целевых 
программ.

В числе основных направлений сохраняет актуальность повышение 
качества и результативности контрольных мероприятий, осуществляемых 
органами внутреннего муниципального финансового контроля, а также 
совершенствование системы бюджетной отчетности с соответствующим 
техническим сопровождением и автоматизацией процессов, связанных с 
обеспечением своевременного и качественного формирования отчетности 
об исполнении местного бюджета.

Задача по повышению прозрачности и открытости местного бюджета 
и бюджетного процесса для общества является одним из направлений



бюджетной политики на ближайшие годы.
Вышеуказанная задача реализуется путем опубликования информации 

о бюджетных данных и правовых актов, связанных с бюджетным 
процессом на сайте города Инкермана.

Доходы местного бюджета города Инкермана сформированы за счет 
налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Поступление в местный бюджет по налоговым и неналоговым 
доходам в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годах ожидается в 
объеме:

- по налогу на доходы физических лиц
2025 год -  356,0 тыс. руб.;
2026 год -  384,0 тыс. руб.;
2027 год -  414,0 тыс. руб;
- по налогу, взимаемого в связи с применением патентной системы 
налогообложения
2025 год -  2 492,0 тыс. руб.;
2026 год -  2 529,0 тыс. руб.;
2027 год -  2 566,0 тыс. руб.;
-по доходам от сдачи в аренду имущества
2025 год -  228,0 тыс. руб.;
2026 год -  228,0 тыс. руб.;
2027 год -  228,0 тыс. руб.;
Безвозмездные поступления из бюджета города Севастополя в форме 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и субвенции, 
предоставляемой из бюджета города Севастополя местному бюджету на 
исполнение отдельных государственных полномочий составляют 
основную доходную базу местного бюджета.

Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности города 
Инкермана, внутригородского муниципального образований города 
Севастополя (далее -  дотация и внутригородское муниципальное 
образование) определен в проекте Закона о бюджете города Севастополя: 

на 2025 год в сумме 14 877,7 тыс. руб.; 
на 2026 год в сумме 12 426,9 тыс. руб.; 
на 2027 год в сумме 12 965,8 тыс. руб.
Объем субвенции на исполнение отдельных государственных 

полномочий в сфере благоустройства указан в приложении № 13 к Закону 
«О бюджете города Севастополя на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов» и составил:

на 2025 год в сумме 37 883,6 тыс. руб.; 
на 2026 год в сумме 39 414,7 тыс. руб.; 
на 2027 год в сумме 40 991,5 тыс. руб.



Доходы местного бюджета в 2025-2027 годах планируется направить 
на:

-  на финансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления;

-  на реализацию муниципальных программ;
-  на исполнение отдельных переданных государственных 

полномочий
При формировании расходной части местного бюджета города 

Инкермана учитывались следующие основные подходы.
Расходы местного бюджета рассчитывался на основе действующего 

законодательства Российской Федерации с учетом вопросов местного 
значения и полномочий органов местного самоуправления, установленных 
законодательством города Севастополя.

Общий объем расходов местного бюджета на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов планируется на уровне объема доходов и 
спрогнозирован в объеме: на 2025 год в сумме 55 837,3 тыс. руб.; на 2026 
год в сумме 54 982,6 тыс. руб.; на 2027 год в сумме 57 165,3 тыс. руб.

На финансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования на 
исполнение собственных полномочий планируется направить с учетом 
индексации фонда заработной платы ежегодно по 18 650,1 тыс. руб. на 
2025-2027 годы, в том числе на:

-Расходы на выплату заработной платы с начислениями выборным 
должностным лицам и муниципальным служащим в расчете на 16 штатных 
единиц в целях обеспечения выполнения функций муниципальными 
органами -  15 667,7 тыс. руб. ежегодно на 2024-2026 годы.

Объем заработной платы рассчитан в соответствии с нормативами 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе.

- Расходы на выплату заработной платы лицам, не являющимся 
муниципальными служащими с начислениями рассчитаны исходя из 3 
ставок и запланированы с учетом индексации фонда заработной платы в 
объеме 1 063,9 тыс. руб.

Повышение заработной платы в 2026 и 2027 годах зарезервировано в 
общем объеме средств, запланированных на условно-утвержденные 
расходы.

На командировочные расходы запланировано в 2025 56,9 тыс. руб.
- Закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и расходы 

на уплату налогов, сборов и иных платежей планируется произвести в 
объеме 1 856,6 тыс. руб. (2025 г.), 619,0 тыс. руб. (2026г.), 643,8 тыс. руб. 
(2027 г.);

Для реализации вопросов местного значения и полномочий органов 
местного самоуправления, определенных Законом города Севастополя от 
30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе



Севастополе», а также реализации отдельных государственных 
полномочий города Севастополя во внутригородском муниципальном 
образовании утверждены 8 муниципальных программ, с учетом доходных 
возможности местного бюджета, общий прогнозируемый объем 
финансирования муниципальных программ составит:

на 2025 год -  37 187,2 тыс. руб.;
на 2026 год -  36 036,8 тыс. руб.;
на 2027 год -  36 958,5 тыс. руб.
в том числе по муниципальным программам:
1. Развитие культуры в городе Инкермане, внутригородском

муниципальном образовании города Севастополя с предполагаемым
объемом финансирования за счет средств местного бюджета на 2025 год -  
2 004,6 тыс. руб., на 2026 год -  500 тыс.руб.;

2. Развитие физической культуры и спорта в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя с 
предполагаемым объемом финансирования за счет средств местного 
бюджета на 2025 год -  500,0 тыс. руб.;

3. Организация и осуществление мероприятий по защите
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории города Инкермана, внутригородского
муниципального образования города Севастополя с предполагаемым
объемом финансирования за счет средств местного бюджета на 2025год -  
100,0 тыс. руб.;

4. Организация общественного порядка на территории города 
Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя с предполагаемым объемом финансирования за счет средств 
местного бюджета на 2025 год- 30,0 тыс. руб.

5. Профилактика терроризма и экстремизма на территории города 
Инкермана, а также минимизация и ликвидация последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополя- 30,0 
тыс. руб.

6. Информационная политика и развитие средств массовой 
информации в городе Инкермане, внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя на 2025 год- 210,0 тыс. руб.

7. Эффективное управление и распоряжение муниципальным 
имуществом города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя на 2025 год- 228,0 тыс. руб.

8. Осуществление отдельных государственных полномочий на 
территории города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя на 2025 год- 34 154,0 тыс. руб. (без з/п и 
начислений).

Размер резервного фонда местной администрации на 2025 год 
планируется утвердить в сумме 5,0 тыс. руб., что не превышает 3 % 
утверждаемого общего объема расходов (статья 81 Бюджетного кодекса 
РФ). Расходование средств резервного фонда будет осуществляться в



соответствии с порядком использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда местной администрации.

Средства резервного фонда планируется направить на финансовое 
обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение 
аварийно- восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций, в случае их возникновения.

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в решении о местном бюджете на 2025 и 2026 года 
утверждается объем условно утвержденных расходов (2026 г. -  1 407,9 тыс. 
руб., 2027 год -  2 513,8 тыс. руб ). На первый год планового периода в 
объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета 
расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов 
из других бюджетов, имеющих целевое назначение), на второй год 
планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 
бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов, имеющих целевое 
назначение).

Прогноз ограничен вопросами местного значения и полномочиями 
органов местного самоуправления, установленными Законом города 
Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в 
городе Севастополе», а также переданными государственными 
полномочиями в соответствии с Законом города Севастополя от 29 декабря 
2016 года № 314-3C «О наделении органов местного самоуправления в 
городе Севастополе отдельными государственными полномочиями города 
Севастополя».

На основании прогноза социально-экономического развития 
разрабатываются муниципальные программы города Инкермана по 
соответствующим направлениям деятельности органов местного 
самоуправления.

Основные направления социально-экономического развития 
города Инкермана с прогнозом финансирования

тыс.руб.
№

п/п
Н аим енование П лан  на 

2024
П рогноз 

финансирования 
на 2025 год

П рогноз 
финансирования 
на 2026 год

П рогноз 
финансирования 
на 2027 год

1. Реализация муниципальны х программ, в том  числе:

1.1 Развитие культуры 2 174,0 2 004,6 500,0

1.2
Реализация информационной 
политики и развитие средств 
массовой информации

210,0 210,0 0,0

1.3 Участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и 
экстремизма

60,0 30,0 0,0



1.4 Организация и осуществление 
мероприятий по защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера

20,0 30,0 0,0

1.5
Организация охраны общественного 
порядка и участие в деятельности по 
профилактике правонарушений

20,0 30,0 0,0

1.6 Развитие физической культуры и 
массового спорта

293,9 500,0 0,0

1.7 Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом города Инкермана, 
внутригородского муниципального 
образования города Севастополя

79,8 228,0 0,0

2. Реализация м униципальны х програм м  за счет средств вы ш естоящ их бю джетов, в том  числе:
2.1 Осуществление отдельных 

государственных полномочий на 
территории города Инкермана

35 133,1 37 883,6 39 414,7 40 991,5

ВСЕГО 37 963,2 40 916,2 39 914,7 40 991,5

Для обеспечения комплексного благоустройства территории 
внутригородского муниципального образования разработана 
муниципальная программа «Осуществление отдельных государственных 
полномочий на территории города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города». Плановая реализация мероприятий 
указанной муниципальной программы позволит достигнуть повышения 
уровня благоустройства территории внутригородского муниципального 
образования, создание комфортных условий для жизни, работы и отдыха 
жителей и гостей.

Для реализации вышеуказанных вопросов в программе 
запланированы следующие мероприятия:

- реализация мероприятий по санитарной очистке;
- реализация мероприятий по удалению твердых коммунальных 

отходов, в том числе с мест несанкционированных и бесхозных свалок, и 
по их транспортировке для утилизации;

- реализация мероприятий по созданию, содержанию зеленых 
насаждений, обеспечению ухода за ними;

- реализация мероприятий по созданию, приобретению, установке, 
текущему ремонту и реконструкции элементов благоустройства;

- реализация мероприятий по обустройству площадок для установки 
контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов;

- обеспечение и реализация мероприятий по обустройству и ремонту 
тротуаров (включая твердое покрытие парков, скверов, бульваров);

- реализация мероприятий по обустройству и содержанию 
спортивных и детских игровых площадок (комплексов);

- обеспечение и реализация мероприятий по ремонту и содержанию 
внутриквартальных дорог;

- реализация мероприятий по содержанию и благоустройству



кладбищ.
Муниципальные программы города Инкермана в соответствии со 

статьей 179 Бюджетного кодекса РФ подлежат приведению в соответствие 
с решением о местном бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления 
его в силу.

В течение года возможна корректировка сумм финансирования по 
направлениям при наличии дополнительных поступлений в местный 
бюджет города Инкермана.

Основными принципами деятельности органов местного 
самоуправления на очередной финансовый 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов являются:

- компетентность, профессионализм и строгая ответственность 
исполнителей за планируемые и осуществляемые действия по реализации 
в полном объеме местного бюджета;

- реальность решений соответствующих проблем в новых 
условиях, с учетом изменений, вносимых в законодательство Российской 
Федерации и г. Севастополя, имеющихся бюджетных и других ресурсных 
ограничений;

- активная социальная направленность с ориентацией на 
повышение качества жизни населения внутригородского муниципального 
образования.

И.о главы города Инкерма
МД горе

/ |В.С. Путинцев


